*

*ITinc, ubi jam firmata virum te fecerit aetas,
Cedet et ipse mari veBor, nec nautica pinus
Mutabit merces ; omnis feret omnia tellus.
Non raBros patietur humm, non vinea falcem ;
RobuBus quoque jam tauris juga solvet arator ;
Nec varios discet mentiri lana colores,
Ipsed in pratis aries jam suave rubenti
Murice, jam croceo mutabit veliera luto ;
Sponte sua sandyx pose entes veBiet agnos.
« Talia saecla » suis dixerunt « currite » fuis
Concordes Babili fatorum numine Parcae.*

*

*Aggredere 0 magnos (aderit jam tempus) honores,
Cara deum suboles, magnum Jovis incrementum !
AdSfiice convexo nutantem pondéré mundum,
Terrasque traBmque mark caelumque profundum ;
Adfpice venturo laetantur ut omnia saeclo.*

*

*0 mihi tum longae maneat pars ultima vitae,
Spiritus et quantum sat erit tua dicere fatfa !
Non me carminibm vincet nec Thracius Orpheus,
Nec Einus, huic mater quamvis, atque huic pater adsit,
Orphei CaUiopea, Eino formosm Apollo.
Pan etiam Arcadia mecum si iudice certet,
Pan etiam Arcadia dicat se iudice viuum.*

*

*Incipe, parve puer, risu cognoscere matrem
(Matri longa decem tulerunt faBidia metises) ;
Imipe, parve puer : qui non risere parenti,
Nec dem hunc mensa, dea nec dignata cubili eB.*

V

DAPHNIS

MENALCAS, MOPSUS

MENALCAS

*Cur non, Mopse, boni quoniam convenimm ambo,
Tu calamos inflare leves, ego dicere versus,
Hk corylis mxtas inter consedimm ulmos ?*

MOPSUS

*Tu major ; tibi me eB aequum parere, Menalca,
Sive sub incertas Zephyris motantibus umbras,
Sive antro potim succedimm. A-fpice ut antrum
SilveBris raris Çfiarsit labrmea racemis.*

MENALCAS

Montibus in noBris solus tibi certat Amyntas.

MOPSUS

Quid, si idem certet Phoebum superare canendo ?

MENALCAS

*Incipe, Mopse, prior, si quos aut Phyttidis ignés
Aut Alconis habes laudes aut jurgia Codri ;
Incipe ; pascentes servabit Tityrus haedos.*

MOPSUS

*Immo haec in viridi nuper quae cortice fagi
Carmina descripsi et modulans alterna notavi,
Experiar : tu deinde jubeta ut certet Amyntas .*

MENALCAS

*Lenta salix quantum pallenti cedit olivae,
Punie eh hum ilis quantum saliuunca rosetis,
Judicio noBro tantum tibi cedit Amjntas.
Sed tu desine plura, puer ; successimus antro.*

MOPSUS

*Exstinctum Nymphae crudeli funere Daphnim
Flebant (vos corjli testes et flumina Njmphis),
Cum complexa sut corpus miserabile nati
Atque deos atque aBra vocat crudelia mater.
Non ulli paBos illis egere diebus
Frigida, Daphni, boves ad flumina : nulla neque annem
Eibavit quaarupes, nec graminis attigit herbam.
Daphni, tuum Poenos etiam ingemuisse leones
Interitum montesque feri silvaeque loquuntur.
Daphnis et Armenias curru subjungere tigres InBituit ;
Daphnis thiasos inducere Bacchi,
Et foliis lentas intexere moüibm haBas.
Vitis ut arboribm decori eB, ut vitibus uvae,
Ut gregibus tauri, segetes ut pinguibus arvis,
Tu decus omne tuis. PoBquam te fata tulerunt,
Ipsa Pales agros atque ipse reliquit Apollo.
Grandia saepe quibus mandavimus hordea sulcis,
Infelix lolium et Beriles nasmntur avenae ;
Pro motli viola, pro purpureo narckso
Carduus et Spinis surgit paliurus acutis.
S pargite humim foliis, inducite fontibus umbras,
PaBores (mandat fieri sibi talia Daphnis),
Et tumulum facite, et tumulo superaddite carmen :
« Daphnis ego in silvis, hinc usque ad sidera notm,
« Formosi pecoris cuBos formosior ipse. »*

MENALCAS

*Taie tuum carmen nobis, divine poeta,
Quale sopor fessis in gramme, quale per aeBum
Dulcis aquae saliente sitim reBinguere rivo.
Nec calamis solum aequiperas, sed voce magiBrum ;
Fortunate puer, tu nunc eris alter ab illo.
Nos tamen haec quocumque modo tibi noBra vicissim
Dicemm, Daphninque tuum tollemm ad aBra ;
Daphnin ad aBra feremus : amavit nos quoque Daphnis.*

MOPSUS

*At tu sume pedum, quod, me cum saepe rogaret,
Non tulit Antigenes (et erat tum dignus amari),
Formosum paribus nodis atque aere, Menalca.*

VI

SILENUS

SILENUS

*Prima Syracosio dignata est ludere versu
Nostra, nec erubuit silvas habitare, Thalia.
Cum canerem reges et proelia, Cynthim aurem
Vellit, et admonuit : « Pastorem, Tityre, pingues
Pascere oportet oves, deduBum dicere carmen. »
Nunc ego (namque super tibi erunt, qui dicere laudes,
Vare, tuas cupiant, et triBia condere bella)
AgreBem tenui meditabor harundine musam.
Non injussa cano. Si quis tamen haec quoque, si quis
Captus amore leget, te noBrae, Vare, myricae,
Te nemus omne canet ; nec Phoebo gratior ulla est
Quam sibi quae Vari praescipsit pagina nomen.*

*

*Pergite, Pierides. Cbromis et Mnasyllus in antro
Silenum pueri somno videre jacentem,
Inflatum heBerno venas, ut semper, Iaccho ;
Serta procul tantum capiti delapsa jacebant,
Et gravis attrita pendebat cantharm ansa.
Aggressi (nam saepe senex ipe carminis ambo
Luserat) iniciunt ipsis ex vincula sertis.
Addit se sociam timidisque supervenit Aegle,
Aegle, Naiadum pulcherrima, jamque videnti
Sanguineis frontem mors et tempora pingit.
Ille dolum ridens : « Quo vincula neBitis ? » inquit.
« Solvite me, pueri ; satis eB potuisse videri.
Carmina quae voltis cognoscite ; carmina vobis,*

Huic aliud mercedis erit. » Simul incipit ipse.

MOPSE

Et toi, prends ce bâton, convoité d'Antigène ;
Quoique digne d'amour, il ne l'obtint de moi.
Mais vois quel beau bâton ! Ses nœuds, son bout de bronze.

VI

SILÈNE

SILÈNE

Ma Muse, sans rougir d'habiter les forêts,
Au vers Syracusain d'abord s'est consacrée.
Je chantais les exploits royaux, quand Apollon,
Me prit l'oreille et dit : « Pais tes grasses brebis,
Fais ton métier de pâtre, et chante un air facile. »
Donc, sur un roseau frêle exerçant mes talents,
Je laisse à qui voudra tout le soin de ta gloire,
O Varus, et le goût de célébrer les armes.
Je chante par devoir. Si quelqu'un toutefois
Lit ces vers par plaisir, il entendra nos bois
Te chanter, ô Varus : rien ne touche Phoebus
Plus qu'une page écrite en l'honneur de ton nom.